
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 31/01/2025 | Edição: 22 | Seção: 1 | Página: 11

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Secretaria Executiva/Comitê de Governança Digital

RESOLUÇÃO CGD/MCTI Nº 2, DE 29 DE JANEIRO DE 2025

Aprovar e tornar público o Plano Diretor de Tecnologia da

Informação e Comunicação do Ministério da Ciência, Tecnologia

e Inovação (PDTIC/MCTI) para o período 2025-2027.

O PRESIDENTE DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela alínea "b" do inciso IV

do art. 2º da Portaria MCTI nº 7.156, de 20 de junho de 2023, e tendo em vista o inciso I do art. 6º do

Decreto nº 7.579, de 11 de outubro de 2011 e os arts. 2º e 6º do Decreto nº 12.198, de 24 de setembro de

2024, resolve:

Art. 1º Aprovar e tornar público o Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação do

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (PDTIC/MCTI) para o período 2025-2027.

Art. 2º A íntegra do PDTIC/MCTI 2025-2027 será publicada na página do Ministério da Ciência,

Tecnologia e Inovação, no sítio eletrônico https://www.gov.br/mcti.

Art. 3º Fica revogada a Resolução CGD/MCTI Nº 02, de 31 de janeiro de 2022.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LÉLIO TRIDA SENE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

31/01/2025, 09:45 RESOLUÇÃO CGD/MCTI Nº 2, DE 29 DE JANEIRO DE 2025 - RESOLUÇÃO CGD/MCTI Nº 2, DE 29 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-cgd/mcti-n-2-de-29-de-janeiro-de-2025-610265714 1/1


